
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

04.09.2017  № 530  
 
О подготовке по военно-учётным 

специальностям в 2017-2018 учебном году 
граждан, подлежащих призыву на военную 
службу 

 

 

 
Подготовка по военно-учётным специальностям граждан, проживающих на 

территории Бакчарского района, подлежащих призыву на военную службу, в 2016-2017 
учебном году проводилась в соответствии с Федеральными Законами № 61-ФЗ от 31 мая 
1996 года «Об обороне», № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной 
службе», приказа Министра обороны РФ № 202 от 3 мая 2001 «Об утверждении Инструкции 
о подготовке граждан РФ по военно-учётным специальностям солдат, матросов, сержантов и 
старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования» и распоряжениями 
Губернатора Томской области № 253-р от 12 октября 2016 года «О подготовке по военно-
учётным специальностям 2016-2017 учебном год граждан, подлежащих призыву на военную 
службу», № 286-р от 23 ноября 2016 года «О внесении изменений в распоряжение 
Губернатора Томской области № 253-р от 12 октября 2016 года» и № 111-р от 5 мая 2017 
года «О внесении изменений в распоряжение Губернатора Томской области № 253-р от 12 
октября 2016 года».  

Согласно указаниям Штаба центрального военного округа № 14/20/5/2/1020 от 8 
сентября 2018 года «Об организации подготовки граждан РФ, подлежащих призыву на 
военную службу, по военно-учётным специальностям солдат, матросов, сержантов и 
старшин в 2017 году» военному комиссариату Бакчарского района было поставлено задание 
на подготовку трёх специалистов по военно-учётной специальности «Водитель 
транспортного средства категории «С» (далее ВУС-837). Военным комиссариатом совместно 
с представителями образовательных организаций ДОСААФ России в период 
первоначальной постановки граждан на воинский учёт был проведён отбор кандидатов из 
числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, для подготовки по военно-
учётным специальностям. В 2016-2017 учебном году обучение граждан осуществлялось на 
базе профессионального образовательного учреждения «Кожевниковская автомобильная 
школа регионального отделения ДОСААФ России Томской области» и профессионального 
образовательного учреждения «Зырянская автомобильная школа регионального отделения 
ДОСААФ России Томской области». В результате целенаправленной и эффективной 
деятельности, качественного проведения учебного процесса для Вооружённых Сил 
Российской Федерации было подготовлено пять специалистов, из них два специалиста 
призваны на военную службу и направлены в войска в июне 2017 года, троих планируется 
призвать на военную службу и направить в войска в октябре-декабре 2017 года. 

Задание на подготовку специалистов по ВУС-837 для Вооружённых Сил Российской 
Федерации в 2016-2017 учебном году было выполнено на 167 %.      



В целях качественной подготовки по военно-учётным специальностям в 2017-2018 
учебном году граждан, подлежащих призыву на военную службу 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке специалистов в 2017-2018 

учебный год в образовательных организациях регионального отделения ДОСААФ России 
Томской области для Вооружённых сил Российской Федерации (приложение). 

2. Рекомендовать и. о. военного комиссара Бакчарского района (Борисову): 
а) проводить комплектование автомобильных школ регионального отделения 

ДОСААФ России из числа граждан, достигших 17-летнего возраста, подлежащих призыву на 
военную службу и годных к военной службе по состоянию здоровья, физическому развитию, 
моральным качествам и образовательному уровню. При отборе граждан учитывать их 
гражданскую специальность; 

б) организовать контроль за осуществлением подготовки специалистов для 
Вооружённых сил Российской Федерации; 

в) подвести итоги выполнения плана подготовки граждан по военно-учётным 
специальностями в 2017-2018 учебном году. 

3. Настоящее постановление разместить в информационно - телекоммуникационной 
сети Интернет на официальном сайте Бакчарского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Бакчарского района Флягина В. П. 

 

Глава района  С.П.Ревера 
 

 
 


